*Posuisti tenebras*. Quasi dicat: Quare occiditur? Ideo, scilicet, quia tu *posuisti tenebras*, id est, quia caritas contingit in Israel. Si enim *cognovissent, nunquam Deum gloriæ crucifixissent*. Et positæ sunt tenebræ, quando quæ de eo in Scripturis dicta erant non intellexerunt; nox vero, id est, densissimæ tenebræ factæ sunt in eis, quando per doctrinam et miracula, quæ coram eis fecit, ipsum non intellexerunt nec cognoverunt, cum tamen quidam eorum visis miraculis dixerit: *Nemo potest hæc signa facere quæ tu facis, nisi Deus fuerit cum illo*. Et in illa nocte omnes *bestiæ silvæ*, id est, Judæi, non jam bestiæ agri, sed bestiæ silvæ, id est, immanuetai et incorrigibiles, quasi jugo et prophetarum et legis penitus expertes, *pertransibunt*, id est, de cognitione in persuasionem, de persuasionem in operationem, et sic in perseverantiam transibunt. Et quos per bestias silvæ accipiat, ostendit, dicens: *Catuli leonum*, id est, non solum majores, sed etiam minores, de Judæis *pertransibunt rugientes pariter: Crucifige, crucifige eum*. Ad hoc, *ut rapiant et quærant escam sibi*, id est, ut satisfaciant carnali cordi super eum. Quod facere non potuerunt, nisi a Deo permissum sit. Unde cum corruptus Judex diceret: *Nescis quoniam habeo potestatem dimittere te et crucifigere te*, Dominus tumentem vesicam pupugit, et omnem flatum emisit, dicens: *Non haberes in me potestatem*, etc. *Ortus est sol*. Illi qui dem rugient, *ut rapiant et quærant escam*. Sed quæ cura? *Sol ortus est*, id est, resurgendo, ascendendo oriatur, et illi timentes congregabuntur, ut præcipiant, ne quis in eo nomine loquatur. *Et collocabuntur in cubilibus suis*, id est, in conscientiis suis pravis. Ille autem qui erit homo, id est, ratione utens, *exibit de conscientia prava ad opus suum*, id est, ad opus sibi utile, id est, confitebuntur peccata sua, ut hi qui venientes ad apostolos dixerunt: *Quid faciemus, viri fratres? Et deinde exhibent ad operationem suam*, id est, operabuntur in vinea *usque ad vesperam*, id est, usque ad finem vitæ suæ. Vel aliter: Dixit quia sol occidit, et in illo occasu *posuisti*, id est, *pones tenebras*, id est, dubitationem in cordibus apostolorum et aliorum credentium. Et fiet etiam nox, id est, desperatio in quibusdam illorum, quia dixerunt: *Nos putabamus quod redempturus eset Israel*. De hac nocte dixit Dominus Petro: *Simon, Simon, expevit vos Satanas, ut cribraret vos sicut triticum, ego autem oravi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos*. Fiet, inquam, nox, et in ipsa nocte omnes *bestiæ silvæ*, id est, caput dæmo-

num et omne satellitium ejus, qui ideo silvestres bestiæ dicuntur, quia sine spe amplius domum redeundi damnati sunt; hi, inquam, *pertransibunt*, id est, de uno ad alium transibunt. Et non solum majores dæmones, sed et *catuli leonum* *pertransibunt rugientes* sicut majores, ad hoc, *ut rapiant et quærant sibi escam*, id est, ut aliquem invenient de quo possint se reficere. Non autem illam escam habebunt nisi a Deo sibi datam. Habent enim voluntatem nocendi, sed non habent potestatem nisi quantum permisi fuerint. Cito autem (quasi dicat) finietur *pertransitus ille*, quoniam sol oriatur, et tunc bestiæ illæ a cordibus infidelium expulsæ congregabuntur quasi in angulum, et *collocabuntur quasi in cubilibus suis*, id est, in cordibus infidelium. Et sic homo, id est, revera utens ratione, *exibit in pace ad opus suum*. Et quid vocet opus exponit, scilicet, *exibit in pace ad operationem suam in vinea Domini, usque ad vesperam*, id est, usque ad tempus Antichristi, qui venit in vespere mundi. Tunc enim rursus nox fiet, quia, ut Apostolus ait: *Tule tempus erit quale non fuit ex eo, ex quo gentes esse cœperunt*.

*Quam magnificata sunt*. Videns propheta hæc pulchra a Deo ordinata et disposita currere suis temporibus, et attendens artificem gloriosum in suis artificiosis, erumpit in hanc admirationem dicens: *Domine, opera tua quam sunt magnificata? Nec mirum, si opera sunt magnificata, quia per magnificum sunt. Nam fecisti omnia illa in sapientia*, id est per Filium tuum, de quo Apostolus: *Nos prædicamus Jesum Christum crucifixum, Judæis scandalum, gentibus stultitiam: vocatis vero gentibus Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam*. Et repetit breviter opera illa dicens: *Terra Judaica impleta est possessione tua*, id est, possessione nova, id est, multi de Judæis crediderunt in te, et facti sunt possessio tua, juxta illud: *Ecce vetera facta sunt nova*. Et ait Apostolus: *Si qua nova in Christo creatura*. Nec solum terra, sed etiam *hoc magnum mare*, id est, gentilitas in amaritudine vitiore posita, impleta est possessione tua. Et mare istud *spatiosum est manibus*, id est, operibus, messis enim multa est, operarii vero pauci. *Illic*, id est, in mari sunt *reptilia quorum non est numerus*, id est, sunt multa milia suggestionum, tentationum: quæ ideo reptilia dicuntur, quia leniter subrepunt. Vel quia nos reperere faciunt, id est, in terram dejiciunt. Ibi sunt *animalia pusilla cum magnis*, id est, hæretici concitantes hæresin in majoribus, et in minoribus. In majoribus, ut in Verbi divinitate: in minoribus vero, ut in humanitate. Sed quavis (quasi dicat) sint animalia et reptilia, tamen *naves*, id est, Ecclesiæ crucis adherentes non naufragabuntur ibi, id est, in mari illo, sed secure *pertransibunt*.

*Draco iste*. Non solum reptilia et animalia parva et magna, sed etiam *draco iste* notabilis est ibi, scilicet caput totius mali. *Quem tu in dignitate formasti*, ipse ante se deformavit, et sic formatus est *ad illudendum ei*, id est, taliter ut illudatur ei a fidelibus. Multos enim quos per guttur perforatorum amittit, quia armilla maxillam ejus perforasti. Per armillam, quæ rotunda et solida est, designatur gratia, quia sicut armilla collum vel brachium circumdat: ita gratia quosdam sic ambit, ut respiscendo faciat eos elabi faucibus diaboli, in quibus jam per lapsum tenebantur clausi. Et hæc omnia, scilicet et draco et animalia *expectant hoc a te, ut des escam in tempore illis a te disposito*. Et ideo dico *expectant a te*, quia *colligent escam te dante illis*, id est, non quam voluerunt, sed quam tu dabis. Draco enim omnes devorare vult sed non devorat quos vult. Si quis enim bonus erit, cibus Christi erit, et cibum Christum habebit: si quis vero malus est, cibus serpentis erit, quia serpenti dictum est: *Terram comedes*. Si vis ergo non esse cibus serpentis, esto bonus, et cum Apostolo, *quæ sursum sunt sapias, non quæ super terram*. Sequitur:

*Aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate.* Quod est dicere : Illi quidem ubicunque permiseris, colligent escam; sed tamen omnia, quæ digne vocantur omnia, id est, omnes illi qui inesse rerum sunt numerandi, implebuntur bonitate, id est, gratia gratis data, *te aperiente manum tuam*, id est, revelante verbum tuum, per quod operatus es omnia.

*Avertente autem te.* Dico bonitate implebuntur, et tamen turbabuntur, id est, turbationem lapsus interdum patiuntur *te avertente faciem* ab eis propter aliquam præsumptionem. Sicut Petrus quando non att. n. debat quem iuxta se habebat, sed præsumptuose de se dixit : *Domine, paratus sum tecum in mortem et in carcerem ire.* Ideo turbatus est, quoniam ad vocem ancillæ negavit. Sed tamen (quasi dicat) scimus, *quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum.* Et ideo proderit eis turbatio, quia sic auferes superbum spiritum eorum, et deficient a spiritu suo, et proficient in tuo, et revertentur in pulverem suum, id est, recognoscent infirmitatem suam. Et ita emittes eis sanctum Spiritum tuum, et creabuntur in operibus bonis, et spiritum eorum auferendo, et tuum immittendo, *renovabis faciem terræ*, id est, illorum terrenorum interiorum, scilicet faciem; his omnibus visis dicit aggratuloando divine misericordie : *Sit gloria Domini in sæculum*, id est, taliter sit gloriosus Dominus in æternum, scilicet ut permittendo suos turbari, auferat spiritum eorum, et mittat eis spiritum suum. Et vere sic erit, quia *Dominus lætabitur in operibus suis.* Illi enim ab eo renovati bene operabuntur, et inde *Dominus lætabitur.* Dominus dico, qui tales facit eos, de quibus jure possit lætari. Nam respicit misericorditer *terram et facit eam tremere*, sicut ait Apostolus : *Cum timore et tremore vestram ipsorum operantibus alutem.* Ipse dico respicit, *qui tangit exteriori flagello, et occulta inspiratione, montes*, id est elatos : *et sumigant*, id est, lacrymosas preces fundunt ad Dominum.

*Cantabo Domino.* Quia Dominus respicit terram et alia prædicta facta, ergo *cantabo Domino in vita mea*, id est, taliter vivam quod vita mea erit canticum Domino; et ut hoc sit, *psallam Deo meo*, id est, bene operabor ad honorem Dei mei *quandiu* (ut psallendum est) *fuero*, hoc semper optabo *ut eloquium meum*, id est disputatio mea, scilicet quod me ipsum accuso, illum laudo, *sit ei jucundum.*

Et vere erit ei jucundum, quia *ego delectabor non in mundo, sed in Domino.* Et hoc in vero, id est, in vera delectatione, nunc quidem in spe, tandem vero in re. Ergo ut et i, si delectentur, *deficiant* meo exemplo a terra, id est, ab appetitu terreno *peccatores*, id est Judæi susceptæ legis prævaricatores : et etiam alii omnes *iniqui* meo exemplo, *ita ut non sint qui prius fuerunt. Verte enim impios, et non erunt.* Et ut isti et illi ræ imitentur, ergo anima mea pro tantis beneficiis et tam multis muneribus gratiarum ejus, *benedic anima mea Domino.* Benedictio a capite, benedictio in fine : a benedictione incepimus, ad benedictionem redeamus, ut in benedictione regnemus.

#### IN PSALMUM CIV.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Hic psalmus veterum tam sanctorum quam temporum recordatione in præsentium utilitatem decenter omnino, et artificiose formatur. Aliter vox Christi ad apostolos de Judæis.

EXPLANATIO.

*Alleluia* Hebræum nomen est, neutro genere declinandum, ut Hieronymus ostendit, quod interpretatur, *laudate Dominum* : et ubicunque positum est in titulis, docet potentiam Creatoris semper debere laudari. Quod autem semel dicimus hoc in omnibus observandum est. In quocunque psalmo primum Alleluia fuerit prænotatum, eum et tam in fine habere

Alleluia subjectum : quod plerique nescientes, sequentis psalmi arbitrantur esse principium. Denique sæpe reperies in uno psalmo duo alleluia præposita, quod significat unum ad finem prioris, alterum ad sequentis pertinere principium, sciens Propheta populos Israel spem in temporalibus beneficiis ponere solitos, prima parte monet ut eum spiritualiter semper exquirant. Secunda per patriarcharum eos exempla confirmat, quia Domino non fuerint derelicti, eo quod ejus imperio servierint. Tertia dinumerat, quanta patribus eorum præstiterit, pericula Joseph et honores, ingressumque in Ægyptum commemorans Hebræorum. Quarta refert quomodo Israel ab inimicis diversis Ægyptiorum plagis fuerit vindicatus. Quinta describit, quanta eis in deserto præstiterit, ut non in temporalibus bonis gauderent; sed beneficiis delimiti justificationes ejus, legemque servarent.

COMMENTARIUS.

**B** *Confitemini Domino, et invocate nomen ejus.* Non defuerunt in illo priori populo, qui reputandi essent in semine, sicut Apostolus ostendit dicens : *Quia non in omnibus beneplacitum est Deo* : ubi dicit, *Non in omnibus* intelligitur quod in aliquibus, et de illis agit psalmus. Admonetur enim hic semen Abraham, ibi filii promissionis pertinentes ad hæreditatem testamenti æterni, ut tanquam hæreditatem ipsam Deum exigant, et eum gratis, id est, propter se ipsum colant, non propter aliquod emolumentum mercedis extra ipsum. Et hoc faciant laudantes, invocantes; annuntiantes; nec in suam, sed in ejus gloriam, per fidem bene operantes, spe gaudentes, et charitate ferventes. Et quia psalmus commendat tales, ideo non agitur hic de iniquitatibus, de irritationibus, et de amaricatione illorum in quibus non est beneplacitum Deo : de quibus sequens psalmus agit, quamvis esset de eodem populo. Intitulatur autem psalmus iste *Alleluia*, quod est Hebraicum, et interpretatur Latine, *Laudate Dominum* : et ideo a confessione laudantis incipit et dicit, *Confitemini Domino, et sic invocate nomen ejus.* Hic accipienda est confessio non gementis, sed laudantis, quia sequitur invocatio. Invocare enim non possumus, nisi tales essemus in vita nostra qui laudaremus Deum. Exaudit autem Dominus invocantem, quem videt laudantem : videt autem laudantem, quem probat amantem. Et ideo sequitur, *Annuntiate opera ejus*, id est, reprobationem factam per ipsum *inter gentes*, scilicet ut qui diligit Deum, diligit proximum. Qualiter autem annuntiantium sit, exsequitur dicens : *Cantate ei ore, et psallite ei opere*, et sic *narrate ei omnia mirabilia ejus*, scilicet et quæ visibiliter operatur exterius, et quæ invisibiliter interius. Et ut enarretis, *laudamini*, id est laudabiles estote bene vivendo : et hoc in nomine sancto ejus, scilicet ut non quæritis gloriam vestram, sed qui *glorietur in Domino gloriatur*, ad hoc ut *cor quærentium Dominum lætetur* exemplo in vestra imitatione.

**D** *Quærite Dominum.* Ut alii exemplo vestro quærant Dominum, et in quærendo *confirmamini*, id est accedite ad eum et illuminamini, ita ut nec cæcitate impediamini, quin quod videndum est videatis. Nec infirmitate, quin quod faciendum est faciatis : et non ad horam quærat, sed *semper quærite faciem ejus.* Hic enim semper quærendus, et tandem invenendus. Sed fortasse hic inventus est, etiam quærendus. Invenit eum fides nostra, quærit eum spes nostra. Charitas invenit eum per fidem, et quærit eum per spem; postquam autem eum invenit, non ultra est quærendus. Fortasse autem et illic sine fine est quærendus, quia sine fine amandus. Illi enim inquisitioni qua significatur amor, non facit finem inventio, sed semper crescit amor, semper et inquisitio.

*Mementote mirabilium.* Ac si dicat : *Dixi quærite Dominum.* Et signum est ad vos, quod ipse est videre aut quærere, saltem in operibus suis eum videte; hoc est, si solem in rota sua non potuissis vi-

dere, saltem in terra cum conspicias, et ad nutrienda parvulorum corda, ut in fide corroborentur. Propositum hic de patriarchis exemplum, et illorum fidei et promissionis, ut imitando et prosperando non desperemus de semine. Quicumque enim in omni terra hanc gratiam suscipiunt, in semine reputandi sunt. Vos semen veterum Abraham servi ejus, et vos non carnales, sed spirituales filii Jacob et. cti ejus; quia, inquit, Major serviet minori. Vos, inquam, omnes si non potestis videre ipsum quod est, saltem mementote mirabilium ejus quæ fecit. Et quæ sint illa mirabilia exponit, scilicet mementote prodigia ejus quæ fecit in exitu Ægypti, non quantum ad signa, sed quantum ad signata: et mementote judicia non oris servi, id est, veteris legis; sed judicia oris ejus, scilicet et quæ ipse in novitate præcepit observari, et quid pro his recipiendum indicaverit.

*Ipsæ Dominus meus.* Ideo dico *judicia oris ejus, quia ipse noster*, id est, omnium Dominus et Deus non solum Judæorum est. Et vere omnium, quia *judicia ejus sunt in universa terra*, scilicet ut quisquis præceptum servaverit, promissionem accipiat. Ipse, inquam, *memor fuit testamenti sui protendendi in sæculum*, et memor fuit *verbi quod mandavit in mille generationes*. Testamentum quamvis inferius dictum est, *Dabo tibi terram Chanaan*, non est hic pro veteri accipiendum. Quomodo enim promissiones illæ cum essent temporales, essent in sæculum, id est, in æternum? Vetus quoque ideo dicitur, quia per novum ideo aboletur ad hoc. Quomodo possent esse mille generationes, ex quo datum est vetus testamentum, usque ad novum, cum non possint esse ab Abraham, nec etiam ab Adam usque in finem sæculi? Dicit enim beatus Augustinus, quia si mille, secundum eos qui inde tractant, computantur, quindecim millia annorum faciunt, quod lege excedit mundi spatium. Non ergo vetus testamentum est hic accipiendum, sed testamentum justificationis et æternæ hæreditatis. Verbum quoque *quod mandavit*, id est, fides, quia *mandatum*, non pertinet ad testamentum, sed ad fidem. Mandatum est, quod facere debemus: promissio est, quod accipere debemus. Mandatum ergo est fides, ut justus ex fide vivat. Huic fidei promittitur æterna hæreditas. Mille autem generationes propter perfectionem numeri pro omnibus generationibus ponuntur, hoc est, quoad generatio succedit generationi sequendo, tandiu enim præceptum est ex fide vivendum. Quod bene servat populus Dei, id est, filii promissionis venientes nascendo et recedentes moriendo, donec finiatur communis generatio, quæ per mille designatur propter denarii solidum quadratum, quod ad mille pervenit. Ideo autem dicit memorem eum fuisse, quia quasi olidit hujus testamenti fuit, quando terrenas promissiones fecit; et quasi immemor verbi exstitit, quando carnalia præcepta dedit. Tunc vero memor fuit utriusque, quando et præcepta de fide dedit, et æternam promisit.

*Quod disposuit.* Dictum est quia memor fuit verbi, quod disposuit ad Abraham, id est, ordinavit et promisit Abraham, dicens ad eum: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Et memor fuit *juramenti sui facti ad Isaac*, id est, ejusdem verbi, quod firmiter promisit Isaac. Isaac enim filius promissionis fuit, et significat illum in quo completa est promissio, et ideo juramentum Isaac attribuit. *Et illud*, id est, verbum *statuit Jacob in præceptum, et Israel in testamentum*. In præcepto est labor, merces vero in promisso. Et ideo dicit *statuit*, ut illud verbum esset Jacob, id est, proficientibus præceptum, et *Israel*, id est, perveniens testamentum æternum; quia præcepto observato et impleto, tandem dabit aliquid æternum, id est, vitam æternam.

*Dicens, tibi dabo.* Disposuit, inquam, verbum suum ad Abraham, dicens ita: *Tibi Abraham et vero semini tuo dabo terram Chanaan*. Postquam enim deductus est de Ur Chaldæorum Abraham, cum

A peregrinaretur in terra promissionis, quam possedit Chanaan, primogenitus Cham, dixit Dominus ei: *Terram in qua stas, dabo tibi et semini tuo post te*. Si autem terram Chanaan, quomodo aliquid æternum, nisi quantum ad figuratum? Terra quippe Chanaan, est *terra fluens lacte et melle*: per quam designatur gratia, in qua gustatur quam dulcis est Dominus. Sed quia non omnium est gratia (non enim omnium est fides) ideo subdit, *Funiculum hæreditatis vestræ*, id est, hæreditatem vobis Abraham, Isaac et Jacob, et imitatoribus vestræ fidei specialiter divisa. Unde alibi: *Funes ceciderunt mihi in præclaris*. Sciendum autem quia Chanaan interpretatur humilis, et significat servilem timorem propter sententiam a Noe datam, qui dixit: *Chanaan erit servus fratrum suorum*. Sed quia *servus non manet in domo in æternum*, ideo expulso Chanaan terra illa data est semini Abraham in possessionem: quia *perfecta charitas foras mittit timorem*.

*Cum essent numero brevi.* Hoc inducit ad consolationem infirmorum animorum, scilicet ut ostendat quod quamvis Deus gratis colendus sit, cultores tamen suos temporali necessitate non deserit. Et secundum beatum Augustinum sic continuatur. Quasi dicat: Quomodo Abraham et posteris sui terram illam inhabitare potuerunt. Bene utique, quia *cum essent brevi numero et incolæ ejus*, id est, cum illi rustici Domini essent paucissimi, tamen et securi in terra illa habitaverunt, et securi pertransierunt multoties *de gente una ad aliam gentem, et de regio illo ad populum alterum*. Regnum vocat terram illam, non quia tunc erat, sed futura erat regnum. Quidam vero simpliciter ita continuant: Dominus dixit Abraham: *Tibi dabo terram Chanaan*. In illa autem terra *cum essent brevi numero*, tamen securi ibi habitabant, *et de gente in gentem pertransierunt prius*. Et hoc ideo quia *non reliquit hominem nocere eis nec in terra illa nec extra*. Et saepe etiam *corripuit pro eis reges*, sicut Pharaonem regem Ægypti pro Abraham, Abimelech vero regem Geraris pro Isaac, ut historia refert. Ipse dico, dicens in illis regibus: *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari*. Quod propheta essent non dubitatur, quia in dictis et in factis eorum erat prophetia. Quomodo autem christi, id est, uncti essent queritur, cum unctio in populo illo a Saule tantum incøperit, cui David successit, sed uncti erant si non corporaliter, tamen spiritualiter, quia prævidebant illum futurum, et credebant in eum: qui Hebraice *Messias*, Græce *Christus*, Latine *unctus* dicitur. Et dicit beatus Augustinus in hoc loco: *«Nemo enim potest eam fidem, quæ est in Christo Jesu, sive ante ejus incarnationem, sive postea reconciliatus est Deo Patri, sicut Apostolus ait: Unus Dominus, unus mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus.»*

*Et vocavit famem.* Dixit superius quia *pertransierunt de gente*, quod multoties descendit in Ægyptum; et primo causam ejus ponit dicens: *Quia Dominus vocavit famem super terram*. Queritur autem quomodo vocaverit famem super terram, quasi personam aliquam, cum famem non sit nisi ex inedia contracta perniciæ, quæ ita per alimentum repellitur, sicut morbus per medicamentum sanatur. Sed intelligendum est singulos diabolos singulis pestibus administrandis præfectos, unde alibi dicitur: *Immissionem fecit per angelos malos*. Et ideo dicit: *Vocavit famem*, id est, præfectum famem super terram, id est, famem quæ in ejus dispositione erat ante mundi constitutionem jussit esse super terram. *Et contrarium omne firmamentum panis contrivit*, id est, abstulit panem illi terræ, quo confirmantur homines. Ante autem quam hoc faceret, ut esset eis quo confugerent, ipse qui etiam non recte factis utitur ad bonum, *misit ante eos in Ægyptum virum quemdam*. Nam *venundatus est*, id est, permisit venundari Joseph a fratribus, Ægyptiis in servitium, vel in servum. Et si Joseph, a fratribus venundatus, humiliatus et exaltatus, locum fecit populo Dei ad temporalia bona.

no confirmaretur super inimicos suos, multo magis mysticus Joseph, a fratribus venditus, secundum carnem humilitatus, et in caelis exaltatus, locum fecit ad æterna bona populo Dei triumphanti de diabolo et angelis ejus.

*Humiliaverunt in compedibus.* Venditus quidem est Joseph Ægyptiis, et ipsi Ægyptii humiliaverunt pedes ejus in compedibus. Posuit enim Putiphar, princeps Pharaonis, in carcerem, propter mandatum uxoris suæ, cui noluit consentire, sicut refert historia. Et tunc ferrum, id est, dura tribulatio necessitatis pertransiit animam ejus, quod tandiu fuit, donec veniret verbum ejus, id est, dum somnia magistro pincernarum et pistorum, qui secum erant in carcere, interpretaretur, quod ex se non habuit, sed quia eloquium Domini, id est, Spiritus sanctus, quo locutus est ei Dominus, interius inflammavit, id est, illuminavit et incendit eum ad interpretandum. Postea vero cum rex somnium vidisset, nec idoneum interpretem inveniret, nonitus a principe pincernarum de Joseph, misit ad carcerem, et solvit eum princeps populorum, id est, Pharaon, et dimisit eum. Et constituit eum dominum domus suæ, etc.

*Et intravit Israel in Ægyptum.* Ecce transitus prædictus. Terram Cham vocat Ægyptum, quia posteritas Cham possedit eam.

*Et auxit populum.* Intravit, inquam, Israel in Ægyptum, et ibi Dominus relementur auxit populum suum, et firmavit eum super inimicos suos. Quod quidem tunc non erat, quando masculi eorum interficiebantur, et ipsi lateritio opere premebantur; sed tunc erat hæc confirmatio quando omnes inimici eorum secus litus mortui inventi sunt.

*Convertit.* Quasi dicat: Digni erant inimici super quos Dominus ita firmaret populum suum, quia convertit cor eorum, et occidit pisces eorum. Non intelligendum est, quod Deus auctor sit alicujus mali, sed cor quod per se pravum est, justo judicio suo permittit in pejus declinari, scilicet, ut qui sordidus est, sordescat adhuc. Ita et hic. Cor enim Ægyptiorum pravum erat, quia invadebant eorum felicitati. Et Dominus convertit, id est, ex toto vertit illud cor eorum, non illos quidem ad malum incitando, sed suis bene faciendo. In odium suorum, id est, in invidiam. Invidia enim est odium felicitatis alienæ. Et ut dolum facerent in servos ejus, quod illi quidem fecerunt qui se amicos extrinsece simulabant, et tamen Pharaoni, ut eos opprimeret, occulte suggerebant. Pro hoc autem odio et dolore misit Dominus in Ægyptum Moysen servum suum de Madian, ubi erat apud Jethro socerum suum, dicens ei: Revertere in Ægyptum, ut libera populum meum. Videns enim afflictionem ejus vidi, et gemitum ejus audivi. Sed quia Moyses respondit: Domine, ab heri et ab nudius tertius ex quo locutus es mihi, incircumcisus sum labiis et corde, dixit ei Dominus: Assume tecum Aaron fratrem tuum. Et ideo propheta adjungit: Misit et am Aaron, quem elegit ad hoc ipsum ad quod Moysen. Et in eis duobus posuit, id est, firmiter statuit, ita, scilicet, quod non fallerent verba signorum suarum, et prodigiorum suorum, id est, signa sua minora et prodigia majora, quæ quasi verba erant, quia sicut verba aliud significabant, ita et ipsa aliud significabant. Signorum suorum et prodigiorum dico, factorum in terra Cham, id est, in Ægypto. Et exsequitur signa, id est, prodigia illa dicens: Misit tenebras, et obscuravit Ægyptum. Et ita exacerbavit Ægyptiis sermones suos, quia illi contumacibus suis responsis et contradictionibus suis oppugnaverunt sermones Domini, ideo sermones isti sunt eis exacerbati. Hoc modo litteram beatus Augustinus ponit, et dicit se per paucos libros invenisse unquam ubi esset non exacerbavit. Potest tamen illud dici ita: Non exacerbavit sermones suos Moysi et Aaron, quia quod eis dixit, hoc in opere exhibuit. Si enim aliquid promitteret quod non implet, tunc sermones ejus acerbi eis viderentur. Quæ autem de plagis se-

quantur, historice tantum accipiendæ sunt, et ideo non est in eis morandum. Dixit, vel Moyses, vel Dominus, qui quod temporaliter fit ante omnia tempora in Verbo suo semel disposuit.

*Et venit cœnomyia et cynifex.* Non ut quidam opinantur, hæc una plaga sunt, sed duæ. Locusta autem et bruchus, ut beatus Augustinus testatur, una plaga sunt. Et est alterum parens, alterum vetus.

*Et comedit omne fenum in terra eorum.* Fenum Noe triticum etiam designatur. Et comedit omnem fructum arborum in terra eorum. Et percussit sic Dominus omne primogenitum in terra eorum. Et primitias omnis laboris eorum, primi genita accipe in hominibus, primitias vero laboris in cæteris animalibus.

*Et eduxit eos.* Illa quidem fecit Dominus inimicis, hæc fecit vero populo suo, scilicet, eduxit eos cum auro et argento, mutuo ab Ægyptiis accepto. Dicit beatus Augustinus propterea hoc Dominum fecisse, quia carnales erant, neque tales erant quicunque possent, vellebent contemnere laborem suum et si temporalem, tamen debitum, justamque mercedem. Neque ideo quia illi Ægyptios per dolos deceperunt, putandus est Dominus dolos illos in populo illo, qui sursum cor haberet, jubere, aut si fecerit, approbare. Magis enim per illa verba Dei, qui carnale cor eorum videbat, et cupiditatem examinabat, per visus sunt illa facere quam jussi. Nec tamen sine profectu carnalis animæ eorum fuit, quod illis fecerunt qui talia jure passi sunt. Et quamvis per dolos ab iniquis hominibus, tamen quod juste eis reddi debuit, abstulerunt. Sicut autem iniquitate Ægyptiorum, ita infirmitate istorum usus est Dominus ad revelandum ea quæ in illis factis significabantur, scilicet, ut nos ab Ægyptiis aurum et argentum sumamus, id est, in libris infidelium rhetoricos ornatus sententiarum, et in ornamentum sanctarum Scripturarum transferamus.

*Lætata est Ægyptus.* Non primo, sed postquam audiverunt suos in mari extinctos esse, illos illæ abissi esse. Timuerunt enim nimis ne redirent, et Ægyptum totam occuparent. In illa perfectione expandit Dominus nubem, etc., hoc est, prolexit eos in columna nubis in die, et in columna ignis in nocte.

*Petierunt. Et pane cæli,* id est, manna, quod propter significatum dicitur panis cæli, vel quia de superiori regione descenderet, saturavit eos. Non solum in sterili loco saturavit eos, sed etiam in arido potavit eos, quia dirupit petram, et fluxerunt aquæ, non parvæ, sed flumina etiam abierunt in sicco, id est, ubi prius fuit siccitas. Et ideo carnali populo hoc exhibuit, quoniam memor fuit verbi sancti sui, id est, æternæ promissionis, quæ per illa bona temporalia significabantur. Quod verbum habuit ad Abraham puerum suum, id est, in simplicitate colentem eum. Et sic eduxit populum suum in exultatione; quosdam quidem in exteriori tantum, quosdam vero etiam interiori, scilicet, in quibus est beneplacitum Deo. De quibus agit psalmus: Et electos suos in lætitia. Repetitio est ad confirmationem. Et beatus Augustinus dicit in hoc loco: Intelligendum est servos Dei in hoc loco, et electos filios promissionis, semen Abraham imitans fidem, hæc temporalia bona non ideo a Deo accipere, ut in eis luxu diffluant, aut perversa securitate tepescant; sed ad esse hæc omnia parata divina misericordia, ut facerent ad illud æternum bonum.

*Et dedit.* Postquam eduxit eos deserto, regiones gentium dedit eis. Et labores multorum populorum possederunt, non ut propterea eum colant, sed ut hæc quoque ad naturam bonam referant. Quæcunque enim alia bona dat Deus, referenda sunt ad gratuitum cultum ejus, ipse autem gratuitus cultus ad alia non est referendus. Et hoc est quod dicit. Ideo eis illa dedit, ut custodiant justificationes ejus. Et quidem sic justificationes custodire exponit, dicens: Et legem ejus exquirant. Sic etiam beatus Augustinus talia verba subjungit: Audi ergo, se-

men Abraham, non de carne glorians, sed fidem Imitans, audite, servi et electi Dei, habentes gloriam vitæ, quæ nunc est, et futura; et si duræ sunt vobis tentationes in hoc sæculo, Joseph in carcere, Christum in cruce cogitate. Si autem temporalium rerum adjacet prosperitas, non propter ipsam Deo, sed propter Deum ipsa utimini, nec existimetis Deum necessarium esse cultoribus suis propter ista. Sed primum quærite regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. »

## IN PSALMUM CV.

Alleluia, alleluia.

## ARGUMENTUM.

Psalmus hic ex persona populi quasi jam in Babylone positi canitur, confitentis peccata sua, ac deflentis quod beneficiis Dei semper ingratus exstiterit. Aliter, vox Ecclesiæ ad Apostolos. Legendus ad Exodum.

## EXPLANATIO.

Breviter in titulo præmonetur, ut Domino totius psalmi jubilatione cantetur. Introducitur confitens populus Hebræorum, qui, relicta patrum perfidia, ad pietatem Domini ipso miserante perductus est, ut intelligamus, cum fuerint conversi, et ipsos alleluia merito pro sua redemptione cantare. In prima igitur narratione deprecatur ut societur populo beneplacito, quia erat Domini Salvatoris adventu de gentibus congregandus. Secunda patrum suorum peccata dimittit, quæ fecerunt in Ægypto, mirabilia Domini minime contuentes, pium tamen Dominum ab inimicis eos liberasse. Tertia refert ad peccandi studia reversos, sed Dominum Moysi precibus fuisse delinquit. Quarta iniquitates eorum asserit iteratas, impendentemque Domini iram, Phinees supplicatione placatam. Quinta ad aquam contradictionis eos Moysen exacerlasse, suosque post hæc filios idolis immolasse commemorat. Unde Dominus vehementer iratus, tradidit eos gentium servituti. Ac deinde miseratus, in conspectu inimicorum, eos reddidit gloriosos. Sexta precatur, quod novrat esse venturum, ut de universis nationibus Ecclesia catholica congregetur, et laudes Domino æterna exultatione celebret.

## COMMENTARIUS.

*Confitemini Domino, quoniam.* Psalmus iste de alleluaticis psalmis secundus est, qui inscribitur bis *Alleluia*. Et dicunt quidam quod unus sit de prioribus psalmo. Sed dicit beatus Augustinus quia si hoc esset, tunc illud quod notatur psalmus quod sit inter utrumque alleluia poneretur. Dicit etiam non necessarium esse bis apponi, quia semel tantum sufficit. Coniungitur autem per hoc psalmus iste superiori, quia sicut ille tractat de his in quibus beneplacitum est Deo in priori populo, ita tractat iste de his qui amaricaverunt sibi Dominum, quibus tantum non defuit divina misericordia. Dicuntur autem hoc in persona illorum, quicunque, si veniam precantur, et illorum exempla commemorant, in quos etiam peccatores dives apparuit misericordia Dei, et incipit a confessione iste sicut prior. Accipienda autem est confessio gentium, quia dicitur in psalmo: *Peccavimus cum patribus nostris*. Sub intelligenda tamen est confessio laudantis, quia subdit: *Quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*. Nulla enim confessio peccatorum vilis est, in qua Deus non laudatur corde et ore. Et quia in utraque confessione laudatur Dominus, ideo psalmus bis *alleluia* intitulatur, et incipit ita: *Confitemini*, id est, confessionem facite *Domino*, primum vos accusando, deinde ipsum laudando. Et debetis ei confiteri, *quoniam est bonus*, id est, suavis et dulcis omnibus se digne gustantibus, et *quoniam misericordia ejus est in sæculum*. Secundum sæculum αἰών Græcum accipitur æquivoce, et pro æterno et pro tempore. Si pro tempore accipiatur, tunc intelligemus misericordiam,

A quia et in hac miseria nos consolatur, et ab hac miseria nos liberat; si vero pro æterno, tunc illam misericordiam intelligemus sine qua nemo potest in illa vita esse beatus, scilicet, qua laborem nostrum temporalem æterna quiete remunerat.

*Quis loquetur potentias.* Repletus consideratione divinorum operum, iste qui exposcit misericordiam, subdit: *Quis loquetur potentias Domini*, etc. Considerans præcepta Dei, quorum præceptorum opera laudes sunt ejus, qui operatur in suis, dicit: *Quis confessus loquetur potentias Domini*, id est, quis poterit alicui explicare præcepta Domini, quibus potenter nos sanat et justificat? Et quia Deus invisibiliter quaedam operatur, et illa sunt ineffabilia, ideo addit: *Aut quis auditas*, id est, si audierit, etiam *faciet*, id est, poterit facere *omnes laudes ejus*? Laudes sunt ejus opera præceptorum ejus; sed ideo potius posuit laudes, quam opera, vel præcepta, quia, in quantum hoc fuerit, laus ejus sunt qui operatur in nobis *vult et pro bona voluntate perfere*. Vel aliter: *Quis confessus loquetur*, id est, digne repræsentabit in se *potentias Domini*? scilicet, quam potenter hominem formaverit, et quam potenter reformaverit. *Quis*, inquam, ita loquetur, ut faciat *auditas* has *omnes laudes ejus*, scilicet, ut non solum dicat voce, sed etiam ostendat opere? Nullus utique.

*Beati qui custodiant.* Continuatio eadem, sed utraque sententia. Quasi dicat: Nullus utique omnes laudes ejus facere poterit; sed *Lumen* quidam sunt qui non faciendo *beati* sunt, illi, scilicet, *qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam*, id est, qui recte judicant, et recta faciunt, et non ad horam, sed in *omni tempore*. *Quicunque enim perseveraverint usque in finem, hi salvati erunt*, hoc est, qui custodiunt iudicium in fide, et faciunt justitiam in operatione, et in hoc *beati* sunt, quia venit tempus quando iudicium quod nunc custoditur fide exercebitur operatione, scilicet, quando justitia convertetur in iudicium, id est, quando justii accipiunt potestatem iudicandi eos recte, a quibus nunc iudicantur non recte. Et quia custodire iudicium, et facere justitiam, nemo potest, nisi sanatus ab iniquitate per illum qui justificat impii, ideo rationem subdit. Quasi dicat: Ut nos custodiamus iudicium, et faciamus justitiam, ideo, *Domine, memento nostri*, qui sumus inmemores tui in *beneplacito populi tui*, id est, associando nos illis quibus beneplacitum est tibi. Et *visita nos in salutari tuo*, id est, notifica nobis Salvatorem tuum. In quo non solum peccata dimittuntur, sed etiam anima sanatur, ut iudicium custodiat, et justitiam faciat.

*Ad videndum in bonitate.* *Memento, inquam, nostri*, et *visita nos ad videndum*, id est, ut cæci non remaneamus, sed videamus quod videndum est; et hoc non in merito nostro, sed in *bonitate electorum tuorum*, id est, gratia illa quam tu præstas electis tuis. Vel aliter: *Memento nostri in beneplacito populi tui ad videndum in bonitate electorum tuorum*, id est, ad hoc, ut tandem te videamus in ea suavitate, in qua *viri* sunt te electi tui. Et *ad lætandum in lætatione gentis tuæ*, ad hoc, ut nos lætemur in ea lætatione in qua lætabitur gens tua, id est, in te, quando tu eris omnia. Et non dico videamus, lætemur, ut *lauderis cum hereditate tua*, id est, ut hæreditas tua sit laudabilis, et tu in ea sis laudabilis.

*Peccavimus cum patribus nostris.* Quasi dicat: Necessè est, Domine, ut memineris quia *peccavimus cum patribus nostris*, id est, cum adhuc essemus in lumbis patrum nostrorum, sicut alibi dicitur, quod *Levi declinatus est*, id est, decimas dedit in lumbis Abraham. Vel *peccavimus cum patribus nostris*, id est, ita nos peccavimus, sicut et patres nostri. Nam *injuste egimus in proximum, et iniquitatem*, id est, impietatem in Deum, prosequitur autem quomodo patres peccaverint dicens, *Patres nostri non intellexerunt mirabilia tua*, Domine, facta in Ægypto, scilicet non attenderunt quid voveris eis præstare per illa mirabilia: hoc est vitam æternam non temporalem,

sed incommutabile bonum, quod patienter esset expectandum. Ipsi autem impatienter murmuraverunt, et temporalibus bonis beatos se fieri putaverunt, quæ veram beatitudinem non conferunt: quia insatiabilem cupiditatem non extinguunt. Sequitur:

*Non fuerunt memores multitudinis misericordie tue.* Utrumque redarguit hic memoriam et intellectum. Intellectu namque opus erat ut intelligerent, ad quid Deus per illa inducere vellet: memoria vero, ut saltem mirabiliter facta temporaliter non obliviscerentur, sed fideliter præseruarent quod eadem potestate qua eos de potestate Ægypti liberaverat, de persequenti hostium persecutione eos liberaret. Specialiter enim respicit quod dicit eos non fuisse memores mirabilium ad illud, quando ab una parte montibus clausi, alia parte Rubro mari, a tertia parte insequentibus Ægyptiis desperaverunt se a Domino posse liberari. Et hoc est quod dicit: *Et qui non fuerunt memores, ideo irritaverunt*, id est, Deum ad iram provocaverunt desperando de ejus potentia, cum essent *ascendentes*; hoc dicit quantum ad situm loci. Descensus enim est a Judæa in Ægyptum, ascensus vero ab Ægypto in Judæam. *Irritaverunt* dicentes in mari Rubro, scilicet adeo eis formidato. Vel potest et simpliciter dici propter situm loci, *ascendentes in mare Rubrum*. Et quamquam irritaverint, tamen Dominus *salvavit eos*, non propter meritum eorum, sed propter nomen suum, scilicet ut notificaret aliis potentiam suam. Et mirifice salvavit eos, quia *increpuit*, id est, admonuit *mare Rubrum* quasi dominus servum, et *exsiccatum est*. *Et deduxit eos in abyssis*, id est, per locum ubi prius erant abyssus, cum tanta securitate, sicut postea in deserto. Et in ipso mari *salvavit eos de manu*, id est, de potestate Ægyptiorum; et ita salvavit eos quod omnino redemit eos de manu summi inimici, id est, Pharaonis. Non ideo dicit redemit quod aliquod pretium ibi dederit, sed præcurrit Propheta jam ad præsignatum, id est, ad sanguinem Domini nostri Jesu Christi, quem pro redemptione nostra fundi vidit. Et vere *salvavit eos de manu odientium* in mari, quia *aqua opruit eos*, ita quod *nec unus remansit ex eis* reliquus. Et tunc *crediderunt patres nostri verbo ejus*, id est, promissionibus Domini de sua liberatione per Moysen factis. Et in laude ejus, id est, laudanter cantaverunt hymnum ejus dicentes: *Cantemus Domino gloriose*. Sed *cito fecerunt*, id est, cito laudes illæ finem habuerunt, quia *obliti sunt operum ejus*: et non *sustinuerunt*, id est, non sursum in consideratione *consilium ejus*, scilicet ut attenderent beneficia illa erga se non esse inania; sed quod per ea Dominus ad aliquod magnum, id est, ad vitam æternam perducere vellet. Et quia non *sustinuerunt consilium Domini*, ideo *concupierunt concupiscentias in deserto*, et *tentaverunt Dominum in iniquo*. Et tamen non defuit eis divina misericordia, quia *dedit eis petitionem ipsorum*, id est, carnalem petitionem quantum ad potum. *Et misit satietatem* pliendo manna in intellectum et rationes in animas, id est, in animalitatem eorum.

*Et irritaverunt*. Quasi dicat: Præter supradicta hæc etiam quidam fecerunt ex illis, quod *irritaverunt Moysen in castris* et non tantum Moysen, sed etiam *Aaron sanctum Domini*, id est, quem Dominus sanctificari præcepit. Consecravit enim Moyses Aaron in sacerdote ex præcepto Domini. Et dissenserunt ab eo duo de populo, Dathan et Abiron, dicentes: quia nimis studeat provehere eos de sua progenie, et contemneutes præceptum Domini, se ipsos sacerdotes facere voluerunt: et assumptis quinquaginta viris ad thurificandum processerunt. Sed quid factum est eis? *Utique terra aperta est, et deglutivit Dathan et Abiron*: et etiam *operuit*, id est, clausit se *super congregationem eorum*, id est, super quinquaginta viros illos imitantes: reliquos vero complices eorum ignis de caelo combussit, hoc est quod dicit, *Et exarsit ignis in synagoga eorum*. Et *flamma combussit*

*peccatores*. Et tamen post hanc divinam correctionem fecerunt vitulum in monte Oreb, et non saltem aliquid quod esset creatum, sed sculptile. *Et mutaverunt gloriam suam*, id est, Deum in quo ipsi gloriari deberent, non in vitulum, qui saltem animata res est, sed in similitudinem, id est, in simulacrum vituli comedentis fenum, sicut et ipsos, quia fenum, id est, terreni erant, diabolus comedit. Et ideo hoc fecerunt, quia *obliti sunt Deum qui salvavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto*, qui fecit magna mirabilia in terra Cham, id est, in Ægypto: et non solum magna, sed etiam *terribilia*, id est, talia mirabilia, quæ valde expavescenda sunt, fecit in mari Rubro. Et quia obliti sunt Deum, ideo *dixit*, id est, disposuit Deus, *ut disperderet eos*, non tamen quod disposuisset, quia si disposuisset, sed tanta fuit iniquitas eorum, quod potuit videri Deus disposuisse ut prorsus disperderet eos. Et vere disperdidisset, si *Moyes electus ejus non stetisset* pro illis in contradictione, id est, in humilitate spiritus in conspectu ejus, id est, in corde ejus, ubi conspicit, dicens ita: *Domine, si dimiseris populo, huic dimitte: sin autem, dele me de libro quem scripsisti*; hoc autem dixit, securus de justitia sua, ad hoc ut *averteret iram ejus ne disperderet eos*. Et tamen ipsi digni fuerunt qui disperderentur, quia cum exploratores eorum missi in terram promissionis, ad magnam terræ commendationem botrum talem, quem vix duo portare possent, inde retulissent, ipsi pro nihilo habuerunt terram illam desiderabilem. Ne tamen intelligas, quod damnati sint propter illius terræ contemptum, sed, quia neglexerunt significatum. Botrus autem ille qui de terra promissionis a legatis alatus est, significavit Christum: qui autem prius portabat, et botrum post se habebat, significat Judaicum populum non agnoscentem Christum: qui autem sequebatur, et botrum ante se intuebatur, significat gentilem populum, qui Christum agnoscit, et non post se, sed ante oculos mentis semper eum ponit.

*Non crediderunt*. Ideo, inquam, *pro nihilo habuerunt terram desiderabilem*, quia non crediderunt verbo ejus, id est, promissioni Domini. *Et ideo murmuraverunt in tabernaculis suis*, sed non exaudierunt vocem Domini: et ideo Dominus elevavit manum suam super eos, id est, distulit pœnam, quam tunc meruerant, ut tanto gravius deinde puniret eos. Vel *elevavit manum suam super eos* ad gravius percutiendum, scilicet ut tunc maxime prosterneret eos in deserto, et ut post ipsos *dejeceret etiam semen*, id est, filios eorum in nationibus, id est, per nationes, sicut Philistinis fecit, et per Assur, et per complures alios. *Et ut disperderet eos in regionibus*, sicut hodie dispersi sunt; et merito hoc, quia *initiatii sunt* se, id est, consecraverunt se: vel *initiatii sunt*, id est, sacrificaverunt Beel, qui colebatur in Phegor, Belus enim fuit pater Nini, ad cujus honorem filius idolum fecit, quod vocabatur Beel, et colebatur in regione Phegor, cui isti in deserto sacrificaverunt. Potest etiam dici, quod sic gentibus permisti sint, quod quidam illorum et in Phegor Beel adoraverunt, et *comederunt sacrificia mortuorum*, id est, sacrificia Belo qui jam mortuus erat oblata. Et sic irritaverunt Deum in adinventionibus suis, non quod ipsi ritus illos tunc, quos gentes prius invenerant, adinvenirent; sed quia ita studebant ibi, ac si ipsi noviter adinvenissent. *Et ideo multiplicata est in eis ruina*, quia perierunt et a serpentibus et multis aliis modis. *Et aliis Deum irritantibus Phinees sacerdos ille stetit*, quia non est lapsus cum illis. *Et placavit Deum Hebræum* quemdam cum Madianitida virgine concubentem transendo: et quia hoc non fecit animo ultionis, sed animo dilectionis, correpti sunt alii, et sic *cessavit quasiatio*, quia non immisit Deus tribulationem amplius illi populo pro hac offensa, sicut prius solitus fuit ficere. *Et irritaverunt præterea quæ prædicta sunt, irritaverunt etiam Dominum ad aquas contradictionis*, scilicet ut rixati sunt contra Moysen dicentes: *Date nobis aquam ut bibamus*. Et tunc *rexatus est*, id est,

commotus est *Moyſes propter eos* idcirco quia *exacerbaverunt*, id est, ad iram provocaverunt *ſpiritum ejus*. Et ideo *diſtinxit*, id est, diſtinctionem fecit *in labiis*, quia cum in aliis omnibus miraculis certus fuerit, et ſecure locutus ſit hic dubie locutus est dicens, *Nunquid poterimus de terra hac aquam vobis elicere?* Et ideo populum in terram promiſſionis non perduxit. Nec ſolum ad aquam *contradictionis* Dominum *irritaverunt*, ſed etiam in hoc, quia poſtquam introducti ſunt in terram promiſſionis, non *diſperdiderunt* omnes illas *gentes quas Dominus dixit*, id est præcepit illis diſperdere. Quasdam enim gentes non diſperdiderunt, ſed ſibi tributarias fecerunt. Et ita *commiſti ſunt inter gentes, et didicerunt opera eorum*. Et exponit quæ opera, dicens: *Et ſervierunt ſculptilibus eorum*. Et hoc *factum* est illis in *ſcandalum*, id est in ruinam. Et merito, quia non ſolum oves et boves, ſed etiam *immolaverunt filios ſuos et filias ſuas dæmonibus*: hoc quidem non habet hiſtoria, ſed tamen non ideo minus credendum eſt prophætico ſpiritu, qui hoc dicit, et aliſ prophetis qui sæpe idem improperant eis. Et qualiter immolaverint, proſequitur dicens: *Et effuderunt ſanguinem innocentem, ſanguinem filiorum ſuorum, et filiarum ſuarum, quas ſacrificaverunt ſculptilibus Chanaan*. Et hoc modo *interfecta* eſt terra in *ſanguinibus*, continens pro contempto; hoc eſt terreni illi interfecti ſunt interior propter innocentem ſanguinem, dæmonibus effuſum.

Et *contaminata eſt in operibus eorum*. Exponit quomodo, ſcilicet quia *fornicati ſunt in adinventiſſimis ſuis*, id eſt in studiis ſuis, quia proprio Deo relicto ad hæſerunt falſis diis. Et ideo *iratus eſt Dominus* illi populo, vel in illum *populum in furore*, id eſt, in ira gravi: et ideo *abominatus eſt illum*, id eſt vilem fecit *hæreditatem ſuam*. Per hoc autem quod dicit hæreditatem, oſtendit abominationem illam omnino non eſſe ad destructionem, ſed ad correctionem. Et vere, quia dicit abominatio eſt hæreditatem ſuam: quia *tradidit eos in manus gentium*. Et hoc ita, quod *dominati ſunt eis, qui oderunt eos*: quod graviffima ſervitus eſt, ut patiaris dominum, quem habes inimicum. Et quia *dominati ſunt, ideo tribulaverunt eos inimici, et ſic graviter humiliati ſunt ſub manibus eorum*, ſed Dominus *liberavit eos sæpe*. Ipsi autem non illud attenderunt, ſed *exacerbaverunt eum in conſilio ſuo*, id eſt quia conſilium ejus non attenderunt, ſed ſuum. Conſilium enim Dei erat, ut per temporalia bona induceret eos ad æterna. Ipsi autem non illud attenderunt, ſed ſuum conſilium ſequi maluerunt, ſcilicet ut quærent, quæ ſua erant, non quæ Dei erant. Et ideo merito *humiliati ſunt iniquitatibus ſuis*, id eſt in quod iniquitates eorum cauſa eſſent humiliationis ipſorum. Et rursus non defuit eis divina miſericordia, quia *vidit Dominus cum tribularentur*. Non ideo hoc dicit, quod aliquando non videat: ſed tunc tamen maxime videre tribulationem noſtram dicitur, quando miſeretur. Et propterea ſubdit, *Et audivit orationem eorum*: et hoc totum fecit non propter umbram, ſed propter figuram, ſcilicet quia *memor ſuit teſtamenti*, non veteris quod aboletur, ſed novi, quod per illud ſignificabatur. Et ideo *penituit eum ſecundum multitudinem miſericordiæ ſuæ*, non quod penitentia unquam in eo fuit, in quo malum factum non præceſſit: ſed quia tam miſericorditer cum illis egit, quod potuit videri penitere eum prioris afflictionis. Et vere multam miſericordiam eis impendit, quia *dedit eos in miſericordias in conſpectu omnium, qui ceperant eos*, id eſt, hoc fecit quod etiam hoſtes, qui captivos eos tenebant, miſericorditer egerunt cum illis. Vel aliter: *Dedit eos in miſericordias*, id eſt, ita miſericorditer cum illis egit mittendo filium ſuum, et liberando eos ab interioribus hoſtibus, ut non ſolum miſerati, ſed propter excellentiam ipſæ etiam miſericordiæ poſſent dici. Et hoc fecit in *conſpectu omnium, qui ceperant eos*,

id eſt, videntibus illis et attendentibus, qui captivos adhuc eos tenebant per captivitatem in prævaricatione primi hominis factam: quod æquipoſſenter dicere eſt: *Ejecit dæmonia ab eis*. Et quia in Evangelio dicitur: *Ecce ejecit dæmonia*. Et *hodie et cras ſanitates perficio, et tertia die conſummor*: ideo cum dixiſſet: Quia ejecit dæmonia, ſubjungit orationem ut ſanitatem perficiat, dicens: *Domine Deus noſter, fac nos ſalvos* perficiendo in nobis ſanitatem. Poſt autem per *hodie* accipi tempus ſub lege, per *cras* vero tempus gratiæ, in quo utroque ſanitatem operatus eſt: vel per *hodie* accipi tempus præſentæ ejus in carne: per *cras* vero tempus Apoſtolicæ miſſionis, et uſque ad finem sæculi, in quo etiam per prædicatores ſuos ſanitates perficit. Tertia vero quia *conſummatur*, erit quando omnes *occurremus ei in unum virum perfectum, in menſuram ætatis plenitudinis Chriſti*. Et ut ſalvos facias, *congrega nos* verum ſemen Abrahæ per fidei unitatem *de nationibus omnibus, ad hoc ut conſitemur ſancto nomini tuo, et tandem gloriemur in laude tua*, id eſt, in laude perfecte laudantium, quia perfecte amantium. Et ideo perfecte amantium, quia facie ad faciem contemplantium, nos dico dicentes ita: *Benedictus ſit Dominus a sæculo et uſque in sæculum*, id eſt æternaliter *Deus Israel*, id eſt, qui facit ut videntes eum per fidem, ſint videntes eum per ſpeciem: et hoc *dicit omnis populus*. Ut autem tunc dicere poſſit, *ſit ei nunc benedictio in populo Judaico, ſit et in præputio*.

## IN PSALMUM CVI.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Reditus populi de Babylone prædicator. Primumque imperatur ut collata beneficia devotis extollant vocibus gratiarum: ac deinde quæ mala in captivitate pertulerunt, varia narratione describuntur. Aliter vox Chriſti de Judæis, legendus ad lectionem Numeri et Judicum.

EXPLANATIO.

In primo alleluia commendatus eſt populus Judæorum, de quo nulla querela eſt; ſecundo eos commemorat, qui in eadem gente creberrimis offenſionibus erraverunt, et ad Domini gratiam ipſius miſeratione reversi ſunt. Hic autem commemoratur populus Chriſtianus ut pro collatis ſibi beneficiis laudes Domino reddat. Aliter alleluia primum egit ut baptizentur credentes; ſecundum ut concilietur poenitentes, ibi accepit plebem ſuam in exultatione, et electos ſuos in lætitia. Hic poenitentes exaudit, et dat in miſericordiam in conſpectu omnium, qui eos ceperunt. In tertio uſus noſter quotidianus reſertitur, et hæreſis Novatiana damnatur. Poſt Hebraici populi confessionem, de quo præcedentes psalmi locuti ſunt, Propheta venit ad populum Chriſtianum, qui per ſpatia totius orbis ſuperſtitionum ſolitudine vagabundus errabat. In prima ſectione commonens eum laudes Domini conſiteri, cujus ſanguine redemptas Eccleſias accepit, qui per aras dæmonum, lucosque ſtulto rapiebatur errore. Secunda gratias dicit Domino peragendas, qui gentiliū animas veritatis pabulo jejuna religionis ſuæ ubertate ſatiavit, et eorum vincula peccatorum inexcuperabili virtute dirupit. Tertia Patri gratias præcipit eſſe referendas, quia Chriſtus adveniens diaboli portas vetesque confregit. Quarta Domino ſacrificium laudis a ſacerdotibus commonet offerendum, qui inter sæculi fluctus Eccleſiarum gubernatione præſident, describens quemadmodum et ipſorum temptationibus Deus ſubvenire dignetur. Quinta iterum dicit a ſacerdotibus et ſenioribus Dominum eſſe laudandum, qui ſqualentem mundum ariditate peccati in amariſſimam jucunditatem cœleſti manere commutavit. Quod videntes recti corde gaudebant,

quæ partes a similibus versibus, quos intercalares vocant, incipiunt.

## COMMENTARIUS.

*Confitemini Domino, quoniam bonus.* Psalmus iste commendat miserationes Dei sæpe probatas in nobis, ideoque dulcis est expertis. Cantatur autem manifeste de unive sa Ecclesia, ubique terrarum diffusa: hoc est de duobus parietibus in uno angulari lapide convenientibus, et alibi *Abba pater* clamantibus, unde bis *Alleluia* intitulatur. Et quia miserationes Dei commendat, videamus ergo quid admoneamur, unde aggratulemur, unde gemamus, unde auxilium postulemus, unde deseramus, unde nobis subveniatur, quod per nos simus. Quasi dicat: Per ejus misericordiam simus, quomodo superbia nostra coneratur, qualiter gratia ejus glorificetur, ut unicuique occurrat in se, quod Psalmus commendat: et experti approbent, inexpertis vero dissident. Et incipit: *Qui redempti sunt a Domino*, non redempti de manu Ægyptiæ servitutis, non de inutilibus laboribus et luteis operibus, non redempti ab illa arcta Ægypto, quia omnes simul redempti sunt, et horum hostes simul perierunt: sed redempti de lata Ægypto hujus mundi, quotidie redimuntur et in multis et in singulis, et quorum hostes quotidie submerguntur in mari, quos scilicet Dominus non redemit de manu Pharaonis, sed de manu hostis antiqui; et ita eos redemit, quod non tantum de uno loco, sed de pluribus regionibus eos congregavit. Et vere de regionibus, quia *a solis ortu et occasu*. In ortu solis Judæi erant, qui per legem et prophetas inde solis lumen susceperant: Gentes vero in occasu erant, quæ postposito Creatore creaturam adorabant, et exponit occasum dicens, *Ab Aquilone et mari*. Per Aquilonem intellige, quod charitas in eis refrixerat, per mare vero, quod etiam amaritudo persecutionis in eis erat. Tales, inquam, redempti dicant alter ad alterum: Si gustastis, *confitemini Domino*: si enim non gustastis, confiteri non potestis. Si gustastis aviditate, eruete confessione. Et merito debetis confiteri Domino, quoniam omnibus digne se gustantibus est bonus, et quoniam misericordia ejus est in sæculum, sicut in priori psalmo diximus. Dixit *qui redempti sunt*, quia autem hæc redemptio non simplex est, sed multiplex, ideo psalmus proponit quatuor tentationes, quatuor clamations, quatuor liberationes, quatuor misericordiarum Dei confessiones. Et prima redemptio est ignorantia, et erroris, et inedia verbi Dei. Sicut ponamus aliquem nihil boni querentem, sed veterem vitam seductoria securitate viventem, nihil esse putantem post hanc vitam, quandoque finiendam, deditum illecebris et mortiferis delectationibus hujus sæculi: hunc talem gratia Dei aliquando quasi a somno interius erigit, et in errore se invenit, et multum sollicitus de salute sua fit. Et hæc est tribulatio prima, tentatio. Deinde autem quam potest, pulsat, clamat ad Dominum: et Dominus liberat eum de tenebris erroris. Et in via ducente ad civitatem habitationis, id est, in fide, et sui cogitatione, vel cognitione eum ponit, et doctrina verbi Dei reficit, et Domino jure debet confiteri: postquam autem jam positus in via, scit quid faciendum sit et quid cavendum, incipit pugnare contra veteres consuetudines. Sed quia non attendit unde debeat arma sumere, quem cooperatorem debeat habere. Si enim præsumit de se, divino auxilio deserente, multum potest laborare, sed nihil efficere. Et hæc est secunda tentatio, quæ dicitur difficultas bene operandi. Sequitur damnatio, liberatio, confessio: quia attendens ille inefficaciam suam, clamat ad Dominum, et Dominus liberat eum: quia dirumpit vincula difficultatis et ponit eum in operatione æquitatis: et fit ei facile, quod erat ei difficile, et inde Domino confiteri debet. Posset autem Dominus sine difficultate hoc nobis præstare, sed si non difficultatem haberemus, auctorem tanti boni non agnosceremus. Item cum jam positus est in facilitate bene ope-